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BÁO CÁO 

Kết quả, tiến độ thực hiện  bầu cử Trưởng thôn   

  
  

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào 

 

Thực hiện Công văn số 2149/UBND –NV ngày 26/11/2024 của UBND thị 

xã về việc báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ 

bảo vệ dân phố.  

Ủy ban nhân dân xã Dương Quang báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH, THUẬN LỢI KHÓ KHĂN 

1. Thuận lợi, khó khăn 

Quá trình triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2024 trên 

địa bàn xã luôn nhận được sự chỉ đạo sát sao, thường xuyên của Thường trực 

Đảng ủy – HĐND xã và sự phối hợp thường xuyên của Ủy ban MTTQ xã. 

Lãnh đạo UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và có sự phối hợp chặt 

chẽ với  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ngành đoàn thể trong việc triển khai 

thực hiện quy định của Luật dân chủ cơ sở và các văn bản hướng dẫn của cấp 

trên về công tác bầu cử trưởng thôn. 

Đảng bộ và nhân dân trong xã đoàn kết, tin tưởng vào sự lãnh đạo của 

Đảng, quyết tâm khắc phục mọi khó khăn để thực hiện thắng lợi các Chỉ thị, 

Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cuộc bầu cử 

Trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2027. 

2. Khó khăn 

- Một số thành viên Tổ bầu cử kinh nghiệm còn hạn chế nên còn lúng túng 

trong việc triển khai, thực hiện.  

- Ngân sách của xã chủ yếu do cấp trên hỗ trợ, nên việc cân đối ngân sách 

địa phương để bố trí kinh phí phục vụ bầu cử còn khó khăn. 

II. QUÁ TRÌNH CHUẨN BỊ, TỔ CHỨC VÀ TIẾN HÀNH CUỘC BẦU CỬ 

1. Các bước chuẩn bị bầu cử theo quy định của pháp luật, công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo. 

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã đã tổ chức hội nghị quán triệt, 

triển khai các văn bản về công tác bầu cử, phô tô các loại văn bản gửi Ban chi 

ủy; Ban công tác mặt trận thôn để tổ chức thực hiện gồm: Luật số 

10/2022/QH15, ngày 10/11/2022 về thực hiện dân chủ cơ sở; Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực 

hiện dân chủ cơ sở; Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của 

UBND tỉnh về sửa đổi một số điều của quy chế tổ chức, hoạt động và tiêu chí 
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phân loại thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Hưng Yên ban hành kèm theo quyết 

định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh. 

- Ngày 11/6/2024 UBND xã ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND về bầu 

cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2027;  

- Ban hành các Quyết định về công bố ngày bầu cử Trưởng thôn; các 

quyết định về thành lập Tổ bầu cử Trưởng thôn các thôn. 

* Căn cứ Điều 6, Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính 

phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Điều 24, 

của Quyết định 02/2021/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh Hưng 

Yên, công tác chuẩn bị bầu cử trưởng thôn được tiến hành như sau: 

- Chậm nhất 20 ngày trước ngày bầu cử, Ủy ban nhân dân xã ban hành 

quyết định công bố ngày bầu cử Trưởng thôn; chủ trì, phối hợp với Ban Thường 

trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn 

nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch bầu cử. 

- Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ban 

hành quyết định thành lập Tổ bầu cử. 

2. Việc tổ chức các hội nghị giới thiệu người ứng cử Trưởng thôn 

nhiệm kỳ  

Đảng ủy, UBND xã tổ chức hội nghị thành phần gồm: Thường trực Đảng 

ủy, Lãnh đạo UBND xã; Thường trực UBMTTQ xã; Bí thư Chi bộ, Trưởng ban 

công tác mặt trận các thôn để triển khai việc tổ chức hội nghị giới thiệu người 

ứng cử trưởng thôn theo quy định tại khoản 2,  Điều 6, Nghị định 59/2023/NĐ-

CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật cơ sở.  

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 26/10/2018 của Tỉnh ủy 

Hưng Yên về việc thực hiện chủ trương Bí thư Chi bộ đồng thời là Trưởng thôn, 

khu phố. Nhân sự ứng cử Trưởng thôn 7/7 thôn giới thiệu là đảng viên Đảng 

cộng sản Việt Nam. Việc giới thiệu người ứng cử Trưởng thôn được thực hiện 

công khai minh bạch, thể hiện quyền làm chủ của nhân dân thông qua tổ chức 

Mặt trận tổ quốc. Kết quả 7/7 thôn đã giới thiệu 01 người ứng cử trưởng thôn để 

đưa ra bầu cử. 

3. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri 

UBND xã đã chỉ đạo các Tổ bầu cử rà soát lập danh sách cư tri sau đó  

niêm yết danh sách cử tri tại nơi bầu cử theo quy định, niêm yết trước ngày bầu 

cử 7 ngày. Trong quá trình niêm yết đã có các cử tri  đến rà soát, đối chiếu, 

chỉnh sửa và bổ sung theo qui định.  Công tác niêm yết danh sách người ứng cử 

Trưởng thôn được thực hiện trang trọng, đúng thời gian, thuận tiện cho việc cử 

tri đến xem xét nghiên cứu. 

4. Việc xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan 

đến công tác bầu cử và ứng cử 

Trong thời gian tổ chức bầu cử UBND xã và các thôn không nhận được 

đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến công tác bầu cử và ứng cử 
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5. Việc kiểm tra, giám sát tình hình chuẩn bị bầu cử. 

- UBND xã đã kiểm tra thường xuyên đối với các Tổ bầu cử trong công 

tác chuẩn bị và triển khai thực hiện các nhiệm vụ bầu cử. Thường xuyên đôn đốc 

các Tổ bầu cử trong việc thực hiện các nội dung công việc phải hoàn thành theo 

mốc thời gian qui định.  

- Trong ngày diễn ra cuộc bầu cử, lãnh đạo Đảng ủy – HĐND – UBND xã 

đã phân công từng đồng chí phụ trách các đơn vị, thường xuyên kiểm tra, giám 

sát, nắm bắt tình hình tại các Tổ bầu cử để kịp thời chỉ đạo. 

6. Việc tổ chức bỏ phiếu, kiểm phiếu và kết quả bầu cử 

- Trong ngày bầu cử các Tổ bầu cử tổ chức bỏ phiếu từ 7h00, kết thúc vào 

17h00 theo qui định. Thôn tổ chức cuộc bầu cử sớm nhất là thôn Dương Xá, tổ 

chức vào  ngày Chủ nhật 18/8/2024; thôn tổ chức muộn nhất là thôn Hiển 

Dương, tổ chức vào ngày Chủ nhật 22/9/2024.  

- Trong toàn xã cử tri đã hăng hái đi bầu cử, tỷ lệ cử tri trong xã tham gia 

bỏ phiếu đạt 98,75%; Có 5/7 Tổ bầu cử tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt 100%.  

- Việc kiểm phiếu được các Tổ bầu cử thực hiện nghiêm túc, đúng luật, 

đảm bảo độ chính xác cao. 

- Kết quả cuộc bầu cử: 

+ Cuộc bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2024 - 2027 trên địa bàn xã đã diễn 

ra an toàn, quá trình bầu cử diễn ra đúng trình tự theo qui định. 

+ Kết quả bầu cử 7/7 thôn đã hoàn thành công tác bầu cử với tỷ lệ trung 

bình phiếu bầu hợp lệ cho người trúng cử Trưởng thôn đạt 92,84%; 7/7 Trưởng 

thôn trúng cử ở lần bầu thứ nhất, đạt 100%. 

+ 7/7 thôn thực hiện Bí thư Chi bộ, đồng thời là Trưởng thôn. 

( Kèm theo phụ lục số 01,02,03)  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

Cuộc bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2027 đã diễn ra thành công tốt 

đẹp, đạt được yêu cầu đề ra đó là: Đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết 

kiệm, đã lựa chọn được những người tiêu biểu xứng đáng đại diện cho ý chí, 

nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân. 

UBND xã đã ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo hướng dẫn về công tác 

bầu cử đảm bảo đúng thời gian quy định. Việc thành lập các tổ chức phụ trách 

bầu cử đảm bảo đúng thành phần và thời gian theo quy định của Luật Dân chủ 

cơ sở; tổ chức hội nghị giới thiệu người ứng cử theo qui định. Tổ chức tốt công 

tác tuyên truyền, chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất, lập và niêm yết danh sách cử 

tri, niêm yết danh sách ứng cử viên. Tình hình an ninh chính trị và trật tự, an 

toàn xã hội được đảm bảo và giữ vững. 

Tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt tỷ lệ cao đạt tỷ lệ 98,75%. 

Trên địa bàn xã, tại 07 Tổ bầu cử đã bầu được 7 Trưởng thôn. Các Trưởng 

thôn được bầu đều tiêu biểu về năng lực trình độ, phẩm chất đạo đức, xứng đáng 
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là người đại diện cho ý chí nguyện vọng của cử tri, một số được bầu với số 

phiếu tín nhiệm cao. 

2. Tồn tại hạn chế 

- Công tác rà soát và lập danh sách cử tri ở một số đơn vị bầu cử thực hiện 

chưa đồng bộ, thiếu khoa học dẫn đến bỏ sót cử tri, một số thông tin trong danh 

sách cử tri chưa chính xác, phải chỉnh sửa nhiều lần, ảnh hưởng đến việc niêm 

yết tại các khu vực bỏ phiếu; 

- Một số thành viên Tổ bầu cử kinh nghiệm còn hạn chế, chưa nghiên cứu 

kỹ các văn bản nên còn lúng túng trong việc triển khai, thực hiện.  

Trên đây là báo cáo Tổng kết công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 

2024-2027, UBND xã Dương Quang báo cáo UBND thị xã./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND thị xã; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Quang Sáng 
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